Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 630/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a possibilidade da
reforma e a volta do
funcionamento da UBS do bairro
Vista Alegre, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, a
possibilidade da reforma e a volta do funcionamento da UBS do bairro Vista Alegre,
neste município.

Justificativa

                      Sabemos que um posto de saúde, uma UBS  dentro de um bairro facilita
o acesso à atenção médica, reduzindo a necessidade de deslocamentos longos e
custos adicionais para as pessoas.

                       Por isso voltamos a solicitar (INDICAÇÃO 2074//2023)  o retorno de
uma Unidade Básico no Vista Alegre como já solicitamos em 2023 depois de ouvir
vários munícipes reclamando da  falta do mesmo no bairro que hoje faz atendimento
laboratorial.

                      “Pra gente faz muita falta aqui o posto,  pra quem não tem carro fica
mais difícil acessar o outro bairro. Pode ser perto pra quem não depende de condução
pra se descolar”, comentou uma moradora”.

                       Além dos atendimentos, a UBS  também pode promover atividades
educativas, campanhas de conscientização e orientações sobre doenças prevalentes
na região, como já faz em outros postos.

.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11  de fevereiro de 2025

Celso Ávila (PV)

                                                           -vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
03

/2
02

5
13

/0
2/

20
25

 1
6:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 5

E
21

-6
N

Z
J-

5U
E

D
-Z

22
P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de fevereiro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5E216NZJ5UEDZ22P, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5E21-6NZJ-5UED-Z22P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
03

/2
02

5
13

/0
2/

20
25

 1
6:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 5

E
21

-6
N

Z
J-

5U
E

D
-Z

22
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5E216NZJ5UEDZ22P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5E216NZJ5UEDZ22P
		2025-02-14T15:41:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura